
 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2020.gada 25.martā                                               Nr. 241 

                       (protokols Nr.5,  27.§.) 

 

Saistošo noteikumu Nr. 5/20 „Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldība piešķir vienreizēju 

pabalstu personas īrētās vai īpašumā esošās dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam” 

projekta apstiprināšana  

Atbilstoši likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 13.panta pirmās daļas pirmajam 

punktam, pašvaldības dome vai tās deleģēta institūcija sniedz likumā noteiktajā kārtībā noteikto palīdzību 

personai, kuras īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja ir cietusi terora akta, stihiskas 

nelaimes, avārijas vai citas katastrofas rezultātā, ja persona šajā dzīvojamā telpā vai dzīvojamā mājā ir 

deklarējusi savu dzīvesvietu un ja tai attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā nepieder cita 

dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja. Minētā panta otrā daļa noteic, ka iesniegumu palīdzības saņemšanai 

persona iesniedz pašvaldībai ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc terora akta, stihiskās nelaimes, avārijas 

vai citas katastrofas. Savukārt minētā panta trešā daļa noteic, ka pēc norādītā iesnieguma saņemšanas 

pašvaldības dome vai tās deleģēta institūcija saprātīgā termiņā, bet ne ilgāk kā piecu darba dienu laikā 

pieņem lēmumu par personas nodrošināšanu ar pagaidu dzīvojamo telpu likuma 23.pantā noteiktajā 

kārtībā. Pašvaldības domei, atbilstoši minētā panta ceturtās daļas noteikumiem, ir tiesības Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā termiņā pieņemt lēmumu par vienreizēja pabalsta piešķiršanu dzīvojamās telpas 

vai dzīvojamās mājas remontam (3.panta 6.punkts), ja dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja ir daļēji 

sagruvusi, bet ir atjaunojama.  

Tāpat minētā likuma 26.panta pirmā daļa noteic, ja personas īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa 

vai dzīvojamā māja terora akta, stihiskas nelaimes, avārijas vai citas katastrofas rezultātā ir cietusi, bet ir 

atjaunojama un ja persona šajā dzīvojamā telpā vai dzīvojamā mājā ir deklarējusi savu dzīvesvietu un tai 

attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā nepieder cita dzīvošanai derīga dzīvojamā telpa vai 

dzīvojamā māja, pašvaldības dome vai tās deleģēta institūcija piešķir vienreizēju pabalstu cietušās 

dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam. Pašvaldība saistošajos noteikumos var noteikt arī citas 

personu kategorijas, kurām sniedzama palīdzība, piešķirot vienreizēju pabalstu īrētās vai īpašumā esošās 

dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam. Kārtību, kādā pašvaldība piešķir vienreizēju pabalstu 

personas īrētās vai īpašumā esošās dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam, kā arī šā pabalsta 

apmēru pašvaldības dome nosaka saistošajos noteikumos (26.panta otrā daļa).  

Smiltenes novada pašvaldībā nav pieņemti saistošie noteikumi, kas noteiktu kārtību, kādā Smiltenes 

novada pašvaldība piešķir vienreizēju pabalstu personas īrētās vai īpašumā esošās dzīvojamās telpas vai 

dzīvojamās mājas remontam, tādējādi ir nepieciešams tādus izdot.  

Vadoties no minētā, ņemot vērā domes Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 2020.gada 17.marta 

atzinumu (protokols Nr.3) un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 

41.panta pirmās daļas 1.punktu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 13., 23., 26.pantu, 

atklāti balsojot ar 12 balsīm par  (Edgars Avotiņš, Vilnis Korulis, Andis Rozītis, Birute Mežale, Vairis 

Tralla, Ilze Vergina, Ināra Grundāne, Aigars Dudelis, Aija Cunska, Tija Zaļkalne, Kārlis Lapiņš, Jānis 

Pērle), pret – nav, atturas - nav,  

Smiltenes novada dome  

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Saistošo noteikumu Nr.5/20 „Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldība piešķir 

vienreizēju pabalstu personas īrētās vai īpašumā esošās dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas 

remontam” projektu (pielikumā). 

2. Uzdot pašvaldības administrācijas Kancelejas nodaļai saistošos noteikumus Nr.5/20 un to 

paskaidrojuma rakstu 3 (trīs) darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā 

mailto:dome@smiltene.lv


veidā nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.  

3. Pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas publicēt 

saistošos noteikumus Nr.5/20 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”.  

4. Publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem Nr.5/20 pašvaldības bezmaksas izdevumā 

„Smiltenes novada Domes Vēstis” un izlikt tos redzamā vietā Smiltenes novada domes ēkā un 

pagastu pārvaldēs. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                        E.Avotiņš 

 

 

 
 


